

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ : 05.02.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಂ ಬಿ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ವಾದಿ 4 ಇದ್ದು, ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ದಾವಾ ಆಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ 4 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ -1 ರಿಂದ 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 22.03.1995 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 21.06.2022 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ಭಕ್ಷಿಸ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ -6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು

ದಿ: 22.03.1995 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 10.06.2022 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ಭಕ್ಷಿಸ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ -8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 22.03.1995 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು

ದಿ: 17.06.2022 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ಭಕ್ಷಿಸ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ -10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು

ದಿ: 17.01.2023 ರಂದು ಶ್ರೀ ಎಂ ಎನ್ ಅರನಾಡು ವಕೀಲರಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುವ ನೋಟೀಸಿನ ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ -11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು ಸದರಿ ನೋಟೀಸು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟ ನೋಂದಾಯಿತ

ಅಂಚೆ ರಶೀದಿ ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಸದರಿ ನೋಟೀಸು ವಕೀಲರಿಗೆ ತಲುಪಿದ ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ಸ್ವೀಕೃತ ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ- 13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಸಂಖ್ಯೆ 3804 ರ ಆದೇಶದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ- 14 ಎಂದು

ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ 11402 ಆದೇಶದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ-15 ಎಂದು ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ

11403 ಆದೇಶದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ-16 ಎಂದು ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ 11404 ಆದೇಶದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ-17 ಎಂದು ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ 16938 ದಿಃ 06.05.2003 ರ ಆದೇಶದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ-18 ಎಂದು ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಚ್-142 ರ ದಿಃ 21-12-2022 ರ ಆದೇಶದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ-19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಕರಣ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

Sd/-

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ