

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 04.06.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 7 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎ ಕೆ
ವಕೀಲರಿಂದ :

ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸುಶೀಲಾಬಾಯಿ ನನಗೆ ಅಜ್ಜ ಅಜ್ಜಿ ಆಗಬೇಕು. ಅವರು ಈಗ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು. ಇವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4, ಮೃತ ವಿಜಯಕುಮಾರ ಹಾಗೂ ಮೃತ ಮೀನಾಕ್ಷಿ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಜಯಕುಮಾರ ವಿವಾಹ ಆಗದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿಂಗರಾಜು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. 1985 ಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಬಾಳಪ್ಪ ಆತನ ಸಹೋದರಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರು ಬೆಳಗಲಿಯ ಪಿ ಕೆ ಬಿ ಯ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಕೋನ ಅಂತ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರು 1985 ಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಿಂದಲೂ ಅಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ಇವರ ತಂದೆಯಿಂದ ತಾಯಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿರುವರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ಬೇರೆ ಜನರಿಂದ ಹಾಲನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. 1985 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 308/2 ರ ಪೈಕಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ 3 ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳ ಪ್ರಕಾರ 2 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸ ಮಾಡುವಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಕಾರ ಆ ಖರೀದಿದಾರರ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ದಾಖಲು ಆಗಿರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ಆ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಈ 3/ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 308/4 , 308/10 ಹಾಗೂ 308/11 ಅಂತ ಮೂರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1985 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 3-4 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು. ಈ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ವಿಷಯ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ 3 ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಖರೀದಿದಾರರ ಜೊತೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ತಂದೆ 2015 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತ ಪಡುವ ವರೆಗೂ ಈ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನದು ಪಾಲು ಇರುವುದು ಎಂದು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆಯಾಗಲೀ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೆಳಗಲಿ ಗ್ರಾಮದ ಭಾಗವ್ವ ದನವಾಡ್ ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಭಾಗವ್ವ ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಅವಳ ಹತ್ತಿರ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಇಟ್ಟು ಬಂದಿರುವನು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಭಾಗವ್ವ ದನವಾಡ್ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತೋಟದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಿದ್ದನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಭಾಗವ್ವಳೇ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ವಿವಾಹನ ಮಾಡಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮಾಡಿರುವನು. ಬೆಳಗಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 283 ಮತ್ತು 284 ರ ಮನೆಗಳು ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ 2002-03 ರಲ್ಲಿ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಬಿ ದ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ನಂ. 2 ರಿಂದ 4 ನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಅಕ್ಕಿಮರಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 11 ಎಕರೆಯ ಜಮೀನು ಇದ್ದು, ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಪಾಲು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದರ ಹಿಸ್ಸೆಗಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 308/4, 308/10 ಹಾಗೂ 308/11 ರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಈ ರೀತಿಯಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮೂರು ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಆದ್ದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ 2002-03 ರ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 298/3 ಬ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಕಬ್ಬೆ ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿ ಮಾತ್ರ ಪೂರ್ವಜರ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದು ಉಳಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ನಂ. 2 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 308/11 ರ ಜಮೀನನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಕ್ಷಿಸ್ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ನೀಡಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಈ ರೀತಿಯಾದ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವನು. ಆ ಬಕ್ಷಿಸ್ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಈ ಜಮೀನಿಗೆ ದಾಖಲು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಆತನ ಮಗನಾದ ಸಾಗರನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಕ್ಷಿಸ್ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಆತನ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ರವರು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನಿತಾ ಸಾಯಿಬಾಬ್ ಸಿದ್ದಾಪುರ ಇವಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಕ್ಷಿಸ್ ಪತ್ರ

ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಬಕ್ಷಿಸ್ ಪತ್ರಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ಆರ್ ಟಿ ಎಸ್ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 298/3 ಬ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ