

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 19.06.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಾದ ಪತ್ರದ ಶಿರೋನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು 31 ಮತ್ತು 32 ಅಂತ ಕಾಣಿಸಿರುವುದು ಸರಿ ಇರುವುದು. 1995 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸುಮಾರು 4-5 ವರ್ಷದ ಬಾಲಕನಾಗಿದ್ದೇನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಸುಮಾರು 20, 21 ಮತ್ತು 22 ವಯಸ್ಸಿನವರು ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ 18 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬಂದಿರುವುದು. ನನಗೆ 18 ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ದಾವೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ಶಿವಪ್ಪ ಸಿದ್ದಾಪುರ ಇತನಿಗೆ ಹೇಳಿರುವೆನು. 1995 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮತ್ತು ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಆದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ಯಾರು ಎಲ್ಲಿಂದ ತಂದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 1995 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ನಮಗೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಈ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದು, ನಿನಗೆ ನೀಡಲು ಬರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವೆನು.

2. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಖಂಡಿಕೆ 6 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 175, 178/ಸಿ ಮತ್ತು 176 ಇವುಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವೆನು, ಆದರೆ 175 ರ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆ ಮಾತ್ರ ಸಿಕ್ಕಿದ್ದು , ಉಳಿದ 2 ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಈ

ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಈ ದಾವೆಯು ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉರ್ಜಿತವಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಎಂಬ ಸಂಗತಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ದುರುದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. 1995 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಹಾಲಿನ ಡೈರಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಇವರು ಹಾಲು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ವಾದಿಗಳಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಪಾಲುಹಿಸ್ಸೆ ಇರದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ