

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 14.10.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಟಿ ಟಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಬಾಳಪ್ಪ ದಿಃ
01.11.2017 ರಂದು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇತನ ಹೆಂಡತಿ ಸುಶೀಲಾಬಾಯಿ
ದಿಃ 10.01.2004 ರಂದು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ಪುರುಷನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು
ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೇಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, ಮೃತ
ಪಟ್ಟಿರುವ ಮೀನಾಕ್ಷಿ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಇವಳು ವಿವಾಹವಾಗದೇ ಮೃತ
ಪಟ್ಟಿರುವಳು. ಮೃತ ನಿಂಗರಾಜ ನನ್ನ ತಂದೆಯಾಗಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ 1 ರವರು
ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನಾನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ವಾರಸುದಾರರಾಗಿರುವೆವು.
ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಬಾಳಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ
ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮೃತ ವಿಜಯಕುಮಾರ ಸಹ ಬಾಳಪ್ಪನ ಮಗನಾಗಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಬಿ ದ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ಬಾಳಪ್ಪನಿಗೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ
ಬಂದಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 2 ರಿಂದ 4 ನನ್ನ ಅಜ್ಜ, ನನ್ನ
ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಎಲ್ಲರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಸಂಪಾದನೆ
ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುವವು. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಲ್ಲವೂ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು
ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಒಟ್ಟು ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ನಾನು ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವೆನು. ದಿಃ 01.06.1992
ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ. ವಿಜಯಕುಮಾರ ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರಾಯಭಾಗ ತಾಲೂಕಿನ ಹಿಡಕಲ
ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು

ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆತ 15 ವರ್ಷ ಇದ್ದಾಗ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದರಿಂದ ಆತನ ಬಗ್ಗೆ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಈ ಸಂಗತಿ ನನಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೂಖಾಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುವುದು. ವಿಜಯಕುಮಾರ ಹಿಡಕಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾಗ ಮೇಲಿಂದ ಮೇಲೆ ಬೆಳಗಲಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇತ ದಿ: 22.11.1983 ರಲ್ಲಿ ಹಿಡಕಲ ಗ್ರಾಮದ ಯಲ್ಲವ್ವ ತಂದೆ ಫೀರಪ್ಪ ಹರಿಜನ @ ನಡಿಕೇರಿ ಎಂಬುವವಳನ್ನು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ವಿವಾಹವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 2, 3, 4 ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ಹೋಗಿ ಈ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 16.03.2003 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರ ತಾಯಿಯಾದ ಯಲ್ಲವ್ವ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ವಿಜಯಕುಮಾರ ದಿ: 07.05.2019 ರಂದು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ವಿಜಯಕುಮಾರನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ನೇರವಾರಸುದಾರರು ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ವಿಜಯಕುಮಾರ 15 ವರ್ಷದವನಿದ್ದಾಗೇ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ, ವಿಜಯಕುಮಾರ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿದ್ದು, ಆತನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉದ್ದೇಶಪೂರಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರಿಗೂ ಸಹ ಪಾಲು ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಈ ಮೊದಲು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 149/2022 ರ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿಯ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಾದ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ಸಹ ಹಾಜರಾಗಿ ತಮ್ಮ ಎದುರು ಕ್ಲೇಮ್ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆ ವಿಚಾರಣೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಅದನ್ನು

ಹಿಂಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ದೋಷ ಇರುವುದರಿಂದ ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ಮೇಲೆ ಆರೋಪಣೆ ಮಾಡಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ