

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 28.10.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಟಿ ಟಿ ಎಂ  
ವಕೀಲರಿಂದ :

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 7 ರವರು ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವರು. ಈ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರದ ಜೊತೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ಅನೂಚಿತ 'ಎ' ದ ವಂಶಾವಳಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಅದು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಈ ಸಂಗತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ಮೃತ ವಿಜಯಕುಮಾರನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಇತ 15 ವರ್ಷದವನಿದ್ದಾಗ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವನು, ಆತ ವಿವಾಹವಾಗಿರುವನೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ಬಗ್ಗೆ ತಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಿಜಯಕುಮಾರ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತಾಗಿರುವುದು. ವಿಜಯಕುಮಾರ ವಿವಾಹವಾಗದೇ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಹಿಡಲಕ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ದರೇಪ್ಪ ಸೈದಾಪೂರ ಎಂಬ ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಇರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ವಂಶಾವಳಿಯ ಮೂಲ ಪುರುಷನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಸುಶೀಲಾಬಾಯಿ ಮತ್ತು ದರೇಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಖಾಸ ಸಹೋದರಿಯರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಿಜಯಕುಮಾರ ದರೇಪ್ಪ ಸೈದಾಪೂರನ ಹತ್ತಿರ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ

ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಹಿಡಕಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಿಜಯಕುಮಾರ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಮಹಿಳೆಯಾದ ಯಲ್ಲವ್ವಳ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮದು ಉಪ್ಪಾರ ಸಮಾಜ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಜಯಕುಮಾರ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 7 ರವರು ವಿಜಯಕುಮಾರನನ್ನು ಕಡೆಗಣಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಜಯಕುಮಾರನನ್ನು ಕುಮಾರ ಎಂಬ ಇನ್ನೊಂದು ಹೆಸರಿನಿಂದಲೂ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಿಜಯಕುಮಾರ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಡಕಲ ಗ್ರಾಮದ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣೆ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ವಿಜಯಕುಮಾರ ದಿ: 23.07.1960 ರಲ್ಲಿ ಬೆಳಗಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಇವರು ಬೆಳಗಲಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 7 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ರವರು ಹಿಡಕಲ ಗ್ರಾಮದ ಸರಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ತರಗತಿಯ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ಹಿಡಕಲ ಗ್ರಾಮದ ಖಾಯಂ ನಿವಾಸಿಗಳಾಗಿದ್ದು , ಆ ವಿಳಾಸದ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಹೊಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಜಯಕುಮಾರ ಅಂತರ್ ಜಾತಿಯ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಆತನನ್ನು ನಾವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 7 ರವರು ಕಡೆಗಣಿಸಿದ್ದು, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ಮೃತ ವಿಜಯಕುಮಾರನ ನೇರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜಯಕುಮಾರನಿಗೆ ಬರುವಂತಹ ಪಾಲಿಗೆ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1990 ರಲ್ಲಿ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವುದರಿಂದ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿನ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮೊದಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿರುವೆನು. ವಿಜಯಕುಮಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರಿಗೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಜಯಕುಮಾರ 2019 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಆತನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತ ನಾನು ಖೊಟ್ಟಿ ರೀತಿಯಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ಮತ್ತು 9 ರವರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ 1/6 ಹಿಸ್ಸೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ